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PROTOKÓŁ NR 23/2013 

Z POSIEDZENIA KOMISJI ZDROWIA I POLITYKI PRORODZINNEJ 

RADY POWIATU NOWOTOMYSKIEGO 

z dnia 17 kwietnia 2013 roku 

 
 W posiedzeniu Komisji Zdrowia i Polityki Prorodzinnej w dniu 17 kwietnia 2013 roku udział 
wzięli członkowie Komisji oraz zaproszeni goście: Tomasz Szulc – Wicestarosta, Teresa Sienkiewicz – 
Dyrektor PCPR w Nowym Tomyślu, Agnieszka Szudra – Przewodnicząca Powiatowego Zespołu ds. 
Orzekania o Niepełnosprawności oraz Janusz Nowak – Dyrektor SP ZOZ imienia doktora Kazimierza 
Hołogi w Nowym Tomyślu. Lista obecności stanowi załącznik nr 1 do protokołu. 
 Przewodnicząca Komisji powitała wszystkich członków Komisji oraz zaproszonych gości, 
następnie odczytała proponowany porządek obrad i zapytała, czy są jakieś uwagi? Uwag nie było. 
Przewodnicząca poddała porządek obrad pod głosowanie. Wszyscy byli „za” jego przyjęciem. 
 Przechodząc do pierwszego punktu porządku obrad, Przewodnicząca poprosiła Dyrektora 
PCPR w Nowym Tomyślu Teresę Sienkiewicz o kilka słów wprowadzenia do tematu: Zapoznanie się z 
organizacją i funkcjonowaniem pieczy zastępczej w ramach zadań PCPR w Nowym Tomyślu – 
Powiatowy Program Rozwoju Pieczy Zastępczej na lata 2012-2015.  
 
 Teresa Sienkiewicz – Dyrektor PCPR w Nowym Tomyślu – Program Rozwoju Pieczy 
Zastępczej  powinien być zaktualizowany, ale zrobimy to dopiero po zakończeniu aktualizacji  
wojewódzkiego programu, do którego przy opracowywaniu powiatowego programu musimy się 
odnieść. 
 W 2012 roku na terenie Powiatu funkcjonowały 64 rodziny zastępcze, w których opiekę 
znalazło 97 dzieci oraz 1 rodzinny dom dziecka, w którym przebywa 4 dzieci.  
 Widzimy konieczność wspierania rodzin zastępczych przez specjalistów, dlatego raz na 
kwartał organizowane są spotkania w ramach grupy wsparcia, zatrudniono koordynatora pieczy 
zastępczej, poza tym rodziny te są otoczone opieką organizatora rodzinnej pieczy zastępczej. W 2012 
roku zorganizowano także szkolenia podnoszące kwalifikacje rodzin zastępczych. Rodziny zastępcze 
mogą również korzystać z Ośrodka Interwencji Kryzysowej i pomocy prawnej. Tyle tytułem wstępu, 
jeżeli są pytania chętnie odpowiem, ale o pieczy zastępczej będę mówiła jeszcze w punkcie 4. 
 Przewodnicząca Komisji – Czy są pytania? Pytań nie było. 
 Teresa Sienkiewicz – Dyrektor PCPR w Nowym Tomyślu – Punkt 2 i 4 są ze sobą powiązane 
więc omówię je razem. Przy PCPR działa Ośrodek Interwencji Kryzysowej. Jego zadaniem jest 
podejmowanie działań przez zespół specjalistów na rzecz osób i rodzin będących w nagłym lub 
przewlekłym kryzysie. Ośrodek prowadzi pracę w formie poradnictwa specjalistycznego, wyjazdów w 
środowisko rodzinne, pełnienia dyżurów telefonicznych przez całą dobę, współpracy z OPS, Policją, 
kuratorami sądowymi. W Ośrodku zatrudniony jest psycholog, pracownik socjalny oraz prawnik. W 
roku 2012 z pomocy Ośrodka skorzystało 686 osób, w tym 23 ofiary przemocy domowej. Ośrodek 
Interwencji Kryzysowej wykonuje również postanowienia sądowe Sadu Rejonowego w Nowym 
Tomyślu dotyczące odbioru małoletnich dzieci, które następnie umieszczane są w rodzinach 
zastępczych. OIK realizował również warsztaty promujące prawidłowe metody wychowawcze w 
stosunku do dzieci w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie. Celem projektu była organizacja 
cyklu warsztatów edukacyjno-terapeutycznych dla Gminy Lwówek i Zbąszyń. W projekcie brały udział 
34 osoby. PCPR pozyskało także środki finansowe na  realizację programu korekcyjno-edukacyjnego 
skierowanego dla sprawców przemocy. W ramach OIK funkcjonuje Mieszkanie Chronione, które 
przeznaczone jest dla ofiar przemocy domowej oraz pełnoletnich wychowanków rodzin zastępczych. 
W ubiegłym roku w Mieszkaniu Chronionym przebywało 6 osób, w tym 3 dzieci. 
 Przez cały czas prowadzona jest grupa wsparcia dla osób z zaburzeniami psychicznymi i ich 
rodzin. Działania nastawione są na wsparcie osób chorych i ich rodzin w powrocie do prawidłowego 
funkcjonowania w społeczeństwie. 
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 Psycholog OIK bierze udział w spotkaniach rodziców biologicznych z dziećmi przebywającymi 
w rodzinach zastępczych oraz prowadzi poradnictwo w tych rodzinach. 
 Jeżeli chodzi o pracę Organizatora Pieczy Zastępczej, jak już wspomniałam wcześniej, na 
terenie Powiatu funkcjonowały 64 rodziny zastępcze. Rodziny te można podzielić na spokrewnione, 
takich rodzin mamy 38, w których przebywa 55 dzieci i rodziny zastępcze niezawodowe, takich rodzin 
na terenie powiatu mamy 22, w których przebywa 26 dzieci. 
 W zawodowych rodzinach zastępczych pełniących funkcję pogotowia rodzinnego, w roku 
2012 przebywało 14 dzieci.  
 Na terenie Powiatu mamy 1 rodzinę zastępczą zawodową, w której przebywa 2 dzieci oraz 1 
rodzinny dom dziecka, w którym przebywa 4 dzieci. W placówkach opiekuńczo-wychowawczych 
przebywało 10 dzieci. 
 Prowadziliśmy także kampanię w celu pozyskania kandydatów na rodziców zastępczych i do 
prowadzenia rodzinnego domu dziecka.  
 W okresie czasowego niesprawowania opieki przez rodzinę zastępczą, piecza zastępcza może 
być powierzona rodzinie pomocowej. Za pobyt dziecka w pieczy zastępczej odpłatność powinni 
ponosić rodzice oraz pełnoletni wychowankowie dysponujący własnym dochodem, natomiast Gmina 
właściwa ze względu na miejsce zamieszkania przed umieszczeniem dziecka po raz pierwszy, ponosi 
odpłatność ustaloną procentowo w zależności od okresu pobytu dziecka. Z kolei Powiat zwraca 
świadczenia innym powiatom za pobyt dzieci z terenu naszego Powiatu. W roku 2012 wydano 350 
decyzji administracyjnych w sprawie przyznania świadczeń pieniężnych i niepieniężnych, odpłatności 
za świadczenia. 
 Przewodnicząca Komisji – Czy w przypadku, gdy rodzicom odbierane są dzieci, rodzice 
ponoszą jakąś odpłatność? 
 Teresa Sienkiewicz – Dyrektor PCPR w Nowym Tomyślu – Tak. Uchwała Rady Powiatu 
określa górną granicę tej odpłatności i jest to ustalone procentowo. 
 Jeżeli chodzi o zadania w ramach Powiatowego Programu Działania na Rzecz Osób 
Niepełnosprawnych w 2012 roku, dysponowaliśmy kwotą 1.970.702,00 i cała kwota została 
wykorzystana. Ogółem złożono 988 wniosków, natomiast zrealizowano 860. Na rehabilitację 
zawodową przeznaczona była kwota 78.563,33 zł, na rehabilitację społeczną  - 974.378,67, na 
warsztaty terapii zajęciowej – 887.760,00 zł, na zlecanie zadań – 30.000,00 zł. Na terenie Powiatu 
mamy dwa warsztaty terapii zajęciowej w Zbąszyniu i w Lwówku. Razem w zajęciach bierze udział 60 
osób. Jeżeli chodzi likwidację barier architektonicznych, technicznych i w komunikowaniu się, w 2012 
roku złożono 198 wniosków na kwotę 894.671,00 zł. Zrealizowano 120 wniosków na kwotę 
317.274,00 zł. Zrealizowane wnioski dotyczyły przystosowania łazienki, zakupu sprzętu i tym 
podobnych urządzeń. Na turnusy rehabilitacyjne wpłynęło 406 wniosków, dofinansowano 384 
wnioski. Na przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze złożono 355 wniosków na ogólną kwotę 
256.034,00 zł. 
 Zadania z zakresu rehabilitacji zawodowej realizowane są przez Powiatowy Urząd Pracy. 
 Po raz kolejny w 2012 roku realizowaliśmy projekt pn. „Podniesienie kwalifikacji zawodowych 
osób zagrożonych wykluczeniem społecznym”, który realizowany jest w ramach Programu 
Operacyjnego Kapitał Ludzki działanie 7.1 – Rozwój i upowszechnienie aktywnej integracji, 
poddziałanie 7.1.2 – Rozwój i upowszechnianie aktywnej integracji przez powiatowe centra pomocy 
rodzinie. Uczestnik tego projektu może tylko raz skorzystać z takiej formy pomocy. Celem projektu 
było podniesienie kwalifikacji zawodowych uczestników projektu do nabycia nowych umiejętności 
życiowych, które pozwolą na aktywne poruszanie się na rynku pracy. Projekt skierowany był do 77 
beneficjentów, w tym 59 osób indywidualnych niepełnosprawnych. Uczestnicy projektu wzięli udział 
w następujących działaniach: kurs prawa jazdy kat. B, kurs prawa jazdy kat. C, kurs obsługi wózków 
samojezdnych wraz z kursem gospodarki magazynowej, kurs pielęgnacji dłoni i paznokci z wizażem, 
kurs florystyki, kurs spawania, kurs językowy – język angielski, język niemiecki, kurs fotograficzny z 
filmowaniem, kurs komputerowy, kurs obsługi kas fiskalnych z fakturowaniem. Wszyscy uczestnicy 
projektu brali udział w wyjazdowym obozie aktywnej integracji, na którym były prowadzone zajęcia 
ze specjalistami: doradcą zawodowym, pedagogiem, pracownikiem socjalnym, psychologiem. 
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Całkowity koszt projektu z wkładem własnym wyniósł 405.176,00 zł. W tym roku mamy przyznaną 
kwotę 500.000,00 zł.  
 Członek Komisji Maria Kostera – Kaniecka – Proszę o wyjaśnienie sprawy dotyczącej liczby 
wniosków na likwidację barier architektonicznych, tzn. odmowa w przypadku 21 wniosków, brak 
środków w przypadku 46 wniosków. Co to znaczy? 
 Dyrektor PCPR Teresa Sienkiewicz – Odmawiamy przyznania środków wtedy, kiedy wniosek 
jest niezasadny. Często składane są wnioski na przykład na remont łazienki, w której powinna 
znajdować się barierka, a ta w projekcie nie jest przewidziana. Ludzie wykorzystują różne możliwości 
na remonty łazienek dlatego dokonujemy weryfikacji. Dzisiaj nasz pracownik był na pierwszej takiej 
weryfikacji. Są to wizyty niezapowiedziane. Mamy przypadki, że ludzie poruszają się o kulach lub na 
wózkach inwalidzkich, a w momencie kiedy pojawia się nasz pracownik okazuje się, że osoby te 
poruszają się samodzielnie. Wtedy wniosek rozpatrywany jest odmownie. Była też sytuacja, że przy 
remoncie domu nie uwzględniono barierek dla osób niepełnosprawnych. Wówczas także odmawiamy 
przyznania środków.  
 Członek Komisji Maria Kostera – Kaniecka – Jakie są kryteria przyznawania środków na 
turnusy rehabilitacyjne i dlaczego 22 osoby zrezygnowały z dofinansowania? 
 Dyrektor PCPR Teresa Sienkiewicz – Osoby te złożyły wnioski o dofinansowanie, ale w 
międzyczasie skończyły im się uprawnienia do skorzystania z takiej formy pomocy.  
 Członek Komisji Maria Kostera – Kaniecka – Jeżeli chodzi o przedmioty ortopedyczne, były 
24 odmowy. Proszę o wyjaśnienie. 
 Dyrektor PCPR Teresa Sienkiewicz – Odmawiamy wtedy, kiedy orzeczenie jest już nieważne 
lub gdy wnioskodawcy przedkładają nam faktury z lat ubiegłych.  
 Członek Komisji Maria Kostera – Kaniecka – Co zostało zakupione przez Przedszkole nr 3 
„Bajkowe Zacisze”? 
 Dyrektor PCPR Teresa Sienkiewicz – Zakupione zostało urządzenie relaksacyjno-stymulujące 
do sali doświadczeń świata. Jest to przedszkole integracyjne. 
 Przewodnicząca Komisji podziękowała Pani Sienkiewicz za wyczerpującą informację i 
pogratulowała wielu osiągnięć oraz dużej liczby zrealizowanych programów. Przewodnicząca 
poinformowała, że punkt 4 porządku obrad został już omówiony i poprosiła Panią Sienkiewicz o 
przedstawienie projektu uchwały w sprawie „Programu Współpracy Powiatu Nowotomyskiego z 
fundacjami oraz organizacjami pozarządowymi w zakresie rehabilitacji zawodowej i społecznej osób 
niepełnosprawnych na lata 2013 – 2017”.  
 Dyrektor PCPR Teresa Sienkiewicz – Powiat przewiduje możliwość udzielania dotacji ze 
środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych na wsparcie realizacji zadań 
przez fundacje i organizacje pozarządowe. W ustawie o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz 
zatrudnianiu osób niepełnosprawnych zapisano, że zadania z zakresu rehabilitacji zawodowej i 
społecznej osób niepełnosprawnych mogą być realizowane na zlecenie Funduszu przez fundacje oraz 
organizacje pozarządowe. Do zlecania tych zadań stosuje się odpowiednio przepisy ustawy o 
działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, która nakłada na nas uchwalenie programu 
współpracy. Procedura prowadząca do wyłonienia partnera ma formę otwartego, powszechnie 
dostępnego konkursu i charakter przedmiotowy, a nie podmiotowy. Współpracą objęte jest zadanie, 
czyli projekt, a nie instytucja. 
 Przewodnicząca zapytała, czy są pytania lub uwagi? Pytań i uwag nie było.  
 Przewodnicząca poddała projekt uchwały w sprawie „Programu Współpracy Powiatu 
Nowotomyskiego z fundacjami oraz organizacjami pozarządowymi w zakresie rehabilitacji zawodowej 
i społecznej osób niepełnosprawnych na lata 2013 – 2017” pod głosowanie. 
 
 Komisja Zdrowia i Polityki Prorodzinnej jednogłośnie głosowała „za” pozytywnym 

zaopiniowaniem przedmiotowego projektu uchwały. 
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 Przewodnicząca Komisji przeszła do punktu 3 porządku obrad: Informacja o działaniu 
Zespołu d/s Orzekania o Stopniu Niepełnosprawności i o zabranie głosu poprosiła Panią Agnieszkę 
Szudra – Przewodniczącą Powiatowego Zespołu do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności. 
 Przewodnicząca Powiatowego Zespołu do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności 
Agnieszka Szudra – Powiatowy Zespół do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności w Nowym Tomyślu 
działa na podstawie ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób 
niepełnosprawnych. Do podstawowych zadań Zespołu należy orzekanie o niepełnosprawności dzieci 
do 16 roku życia, o stopniu niepełnosprawności osób powyżej 16 roku życia,  a także orzekanie o 
wskazaniach do ulg i uprawnień i są to przełożenia orzeczeń wydanych przez organy rentowe. Od 
2002r. Zespół funkcjonuje w strukturach Starostwa Powiatowego w Nowym Tomyślu. Wydatki 
Zespołu finansowane są głównie z dotacji przyznawanej przez Wojewodę Wielkopolskiego. Dotacja 
przyznana na ten cel w 2013r. wynosi 146.752,00 zł. W Zespole na pełen etat do obsługi 
administracyjnej zatrudnione są dwie osoby: przewodnicząca oraz inspektor, natomiast z pozostałymi 
członkami zespołu zawarte są umowy zlecenia. Obecnie mamy zawartych dziewięć umów 
cywilnoprawnych z 5 lekarzami, 2 psychologami, 2 pracownikami socjalnymi, którzy pełnią 
dodatkowo funkcje doradców zawodowych i pedagoga. W 2012r. Zespół przyjął 1766 wniosków w 
sprawie wydania orzeczenia o niepełnosprawności i o stopniu niepełnosprawności  oraz wydał łącznie 
1702 orzeczenia. Dla porównania w 2011r. przyjęliśmy 1474 wnioski, a wydaliśmy 1539 orzeczeń. W 
2012 roku odbyło się 117 posiedzeń składów orzekających. Liczba wydawanych orzeczeń uzależniona 
jest od wielkości dotacji uzyskanej od Wojewody. W I kwartale 2013r. wpłynęło do Zespołu 478 
wniosków o wydanie orzeczenia, a wydaliśmy 355 orzeczeń. Czas oczekiwania na wezwanie przed 
komisję wynosi obecnie około 2 miesięcy, jednakże z powodu ograniczeń finansowych może się on 
wydłużać. Nie dotyczy to jednak dzieci do 16 roku życia, a także osób niezdolnych do przybycia na 
komisję ze względu na zły stan zdrowia, których sprawy rozpatrywane są zaocznie. W takich 
przypadkach staramy się ograniczyć terminy załatwienia sprawy do minimum. Ponadto Zespół wydaje 
legitymacje dla osób niepełnosprawnych, w 2012 roku wydaliśmy ich 605 sztuk. Na podstawie 
legitymacji osoby niepełnosprawne mają określone w przepisach szczególnych ulgi i uprawnienia na 
przejazdy PKP i PKS, a także komunikację miejską. Analizując wydane orzeczenia według przyczyn 
powstania niepełnosprawności można zauważyć, iż w przypadku osób dorosłych najczęstszym 
występującym schorzeniem są choroby narządu ruchu, następnie choroby układu krążenia i 
oddechowego, dalej choroby endokrynologiczne, metaboliczne i układu krwiotwórczego i 
neurologiczne. W przypadku dzieci do 16 roku życia najczęstszą przyczyną niepełnosprawności są 
choroby układu oddechowego i krążenia, między innymi astma oskrzelowa, następnie całościowe 
zaburzenia rozwojowe oraz choroby endokrynologiczne, metaboliczne i układu krwiotwórczego. 
Biorąc pod uwagę liczbę wydawanych orzeczeń z podziałem na stopnie niepełnosprawności najwięcej 
wydawanych jest orzeczeń o umiarkowanym stopniu niepełnosprawności. Zwiększyła  się także liczba 
orzeczeń o znacznym stopniu niepełnosprawności co związane jest z faktem, iż obecnie przeważają 
wnioski w przedziale osób od 41–60 roku życia, następnie od 60 i więcej. W 2012 roku do celów 
zawodowych złożono 430 wnioski, natomiast do innych celów głównie społecznych 1336. 
 Przewodnicząca Komisji otworzyła dyskusję. 
 Członek Komisji Paweł Wilkoszarski – Jakie warunki należy spełnić, aby otrzymać kartę 
parkingową? 
 Przewodnicząca Powiatowego Zespołu do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności 
Agnieszka Szudra – Kartę parkingową osobie niepełnosprawnej wydaje się na podstawie, wydanego 
przez zespół do spraw orzekania o niepełnosprawności orzeczenia o niepełnosprawności. Zależy to od 
stopnia niepełnosprawności, wskazaniach do ulg i uprawnień oraz wskazania potwierdzającego, że 
osoba niepełnosprawna spełnia przesłanki pozwalające na wydanie karty parkingowej. Osoba 
zaliczona do lekkiego stopnia niepełnosprawności uzyska wymagane wskazanie jedynie w przypadku 
upośledzenia narządu ruchu lub choroby neurologicznej.  
 Członek Komisji Ireneusz Kozecki – Proszę o wyjaśnienie, dlaczego w 2012 roku przyjęto 
1474 wnioski, a wydano 1539 orzeczeń? 
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 Przewodnicząca Powiatowego Zespołu do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności 
Agnieszka Szudra – Wydano więcej orzeczeń dlatego, że na początku 2012 roku mieliśmy jeszcze 
wnioski z 2011 roku. Było to około 200 wniosków. Od 2009 roku są nowe przepisy i wnioski należy 
składać miesiąc przed upływem terminu ważności orzeczenia.  
 Członek Komisji Ireneusz Kozecki – Czy może się zdarzyć, że ilość nierozpatrzonych wniosków 
będzie narastać z powodu braku środków finansowych? 
 Przewodnicząca Powiatowego Zespołu do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności 
Agnieszka Szudra – Taka sytuacja nie może mieć miejsca, ponieważ w przypadku braku środków 
finansowych wnioskujemy o nie do Starosty i do Wojewody.  
 Starosta – Wiemy jakie środki finansowe przekazuje Wojewoda, a w przypadku przekazania 
zbyt małych środków, Powiat dokłada pieniądze. 
 Przewodnicząca Komisji stwierdziła, że Powiatowy Zespół do Spraw Orzekania o 
Niepełnosprawności funkcjonuje bardzo dobrze, a osoby pracujące w Zespole są życzliwe i otwarte na 
współpracę.  
 Przewodnicząca zapytała, czy są pytania? Pytań nie było. 
 Przewodnicząca poprosiła dyrektora Nowaka o przedstawienie sytuacji szpitala. 
 Dyrektor SP ZOZ Janusz Nowak – Wpływ środków finansowych z NFZ w kwocie 900.000,00 zł 
złagodził sytuację finansową szpitala. Od lipca 2012 roku zobowiązania wymagalne wahały się na 
poziomie od 3.200.000 zł do 3.300.000 zł. W chwili obecnej kwota ta spadła do około 2.700.000 zł. 
Zobowiązania ogółem obniżyły się o kwotę 600.000,00 zł. W I kwartale wartość nadwykonań 
wyniosła 1.200.000 zł. Prawdopodobnie wykonanie za I półrocze będzie miało wpływ na 
kontraktowanie na rok następny. Koszty nadal są na stabilnym poziomie. Do końca następnego 
tygodnia będę miał informację z Funduszu, co będzie z udarami. Wczoraj był ostateczny termin na 
składanie ofert na udzielenie kredytu. Oferty złożyło 9 oferentów. Najkorzystniejsza oferta jest z 
Banku Norweskiego, gdzie koszty i odsetki wynoszą 33.000,00 zł, a następnie Getin Bank – 42.000,00 
zł. W pozostałych ofertach te koszty wynoszą od 90.000,00 zł do 100.000,00 zł. Środki z kredytu 
pozwolą na zachowanie wiarygodności w stosunku do naszych dostawców. 
 Przewodnicząca zapytała, czy są pytania? Pytań nie było.  
 Przewodnicząca przeszła do punktu 5 porządku obrad: Analiza materiałów na sesję i 
zaopiniowanie projektów uchwał Rady Powiatu. 
 Przewodnicząca zapytała, czy są pytania do Sprawozdania Starosty Nowotomyskiego z 
działalności Zarządu Powiatu Nowotomyskiego w okresie międzysesyjnym? Pytań nie było. 
 Przewodnicząca poinformowała, że informacja o zimowym utrzymaniu dróg powiatowych w 
sezonie 2012/2013 oraz informacja o stanie dróg powiatowych zostanie dokładnie przedstawiona na 
sesji. 
 Przewodnicząca poinformowała, że kolejny punkt z porządku obrad sesji został już omówiony 
i przeszła do głosowania bloku 9 projektów uchwał dotyczących likwidacji i przekształceń szkół.  
 Przewodnicząca poddała pod głosowanie projekty 9 uchwał.  
 
 Komisja Zdrowia i Polityki Prorodzinnej jednogłośnie głosowała „za” pozytywnym 

zaopiniowaniem przedmiotowych projektów dziewięciu uchwał. 

 

Podczas głosowania nieobecny był członek Komisji Ireneusz Kozecki. 

 

 Przewodnicząca poinformowała, że członkowie Komisji otrzymali jeszcze jeden projekt 
uchwały w sprawie zmiany uchwały Nr XIX/151/2013 Rady Powiatu Nowotomyskiego z dnia 19 
grudnia 2012r. w sprawie trybu udzielania i rozliczania dotacji dla niepublicznych szkół i placówek 
oświatowych na terenie Powiatu Nowotomyskiego oraz trybu i zakresu kontroli prawidłowości ich 
wykorzystania i poprosiła Starostę o kilka słów wprowadzenia. 
 Starosta – W uchwale tej w miejsce dwóch załączników do uchwały proponuje się stworzyć 
jeden załącznik. W ten sposób uniknie się powtarzania informacji dotyczących nazwy szkoły, placówki 
i jej adresu. W nowym załączniku umieści się informację zbiorczą o liczbie uczniów, słuchaczy, 
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wychowanków oraz informację zbiorczą o uczestnictwie uczniów, słuchaczy w obowiązkowych 
zajęciach edukacyjnych w formie tabelarycznej. Informacje te będą bardziej przejrzyste. Zmiana § 6 
uchwały pozwoli na bardziej dokładną informację o sposobie naliczania dotacji i jej przekazywania. 
Powiat będzie płacił dotację na podstawie rzeczywistej liczby uczniów, słuchaczy, wychowanków, ale 
nie większą niż określona we wniosku o przyznanie dotacji. Należy także zmienić § 11 uchwały, w 
którym powinna być data 24 lutego 2010r., a nie 4 lutego 2010r. 
 Przewodnicząca zapytała, czy są pytania? Pytań nie było. 
 Przewodnicząca poddała pod głosowanie projekt uchwały.  
 
 Komisja Zdrowia i Polityki Prorodzinnej jednogłośnie głosowała „za” pozytywnym 

zaopiniowaniem przedmiotowego projektu uchwały. 

 

Podczas głosowania nieobecny był członek Komisji Ireneusz Kozecki. 

 
 Przewodnicząca przeszła do punktu 6 i 7 porządku obrad i zapytała, czy są jakieś wnioski, 
opinie? 
 Członek Komisji Maria Kostera – Kaniecka – Czy działka przy ZOL w Opalenicy musi 
koniecznie zostać sprzedana? Jaka jest cena tej działki? Społeczeństwo się starzeje i może należałoby 
się zastanowić, czy tego budynku nie rozbudować? 
 Starosta – Cena tej działki wynosi 84.800,00 zł. Idealnym rozwiązaniem byłoby przeniesienie 
ZOL do Nowego Tomyśla i umiejscowienie tego zakładu przy szpitalu. Są to jednak duże koszty, ale 
byłoby to najlepszym rozwiązaniem. Są to poważne decyzje i musimy do tego poważnie podejść.  
 W związku z brakiem dalszych pytań Przewodnicząca podziękowała wszystkim za udział w 
posiedzeniu i zakończyła spotkanie. 
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